O PREFEITO MUNICIPAL DE AMPÉRE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e nos termos da Lei Municipal nº 2356, de 11 de novembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º–Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 2.360.172,61 (dois milhões, trezentos e sessenta mil, cento e 
setenta e dois reais e sessenta e um centavos), nas dotações orçamentárias constantes 
do Anexo, que integra o presente Decreto.
Art. 2º–Para cobertura do remanejamento e do crédito adicional suplementar de que trata 
o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos de superávit financeiro, excesso de

[...]

Data e hora de retorno: 14/03/2026 às 08:00hrs
Veículo: TBX-0D90
Evandro Carlos Dal Vesco
Secretário de administração

Cod461762
EXTRATO DE DIÁRIA

Lei n°2235q2024
Servidor: PAULO VALDAIR CORTES
Matricula: 1694
Quantidade: 02 (duas) diárias.
Valor Total: 734,80 (setecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: LONDRINA–PR
Motivo transporte paciente
Data e hora de saída: 09/03/2026 às 22:00
Data e hora de retorno: 11/03/2026 às 23:00
Veiculo: BEA8B95
ELZA CARNIN
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Cod461743
EXTRATO DE DIÁRIA

Lei n°2235/2024
Servidor: Octavio Mazzuco
Matricula: 1693
Quantidade: 01 (uma) diária.
Valor Total: 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local:CURITIBA–PR
Motivo: Transporte de pacientes
Data e hora de saída: 10/03/2026 ás 04:00
Data e hora de retorno: 11/03/2026 ás 05:00
Veiculo: SFL4A92
ELZA CARNIN
SECRETÁRIA DE SAÚDE

[...]

2,781900%, entre março de 2025 e janeiro de 2026, compondo doravante o seguinte 
importe unitário:

Lote Item Descrição do produto/serviço Unidade de medida Reajuste unitário Preço unitário reajustado

01 01 ÓLEO DIESEL TIPO S500 LITRO R$ 0,18 R$ 6,59 

O presente termo importara em um valor total de 8.190,00 (Oito Mil, Cento e Noventa 
Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Do Conhecimento do Termo Aditivo
Ao firmar este instrumento declaram as PARTES terem plena ciência de seu conteúdo, 
sendo que as alterações passam a vigorar a partir da data de assinatura deste termo, 
permanecendo as demais cláusulas dos Contratos em tela inalteradas.

[...]

de Municipal de Educação;
CLÁUSULA PRIMEIRA: Das alterações
Fica aditada a Cláusula Primeira, do objeto contratual, adicionando-se 23,6 (vinte e três e 
seiscentos) km/dia às quantidades pactuadas anteriormente, o presente termo importará 
em um valor total de R$ 7.929,60 (Sete Mil, Novecentos e Vinte e Nove Reais e Sessenta 
Centavos).
Fica alterado a rota conforme descrição abaixo:

ITENS

Lote Item Código 
do 
serviço

Descrição 
do 
serviço

Unidade 
de 
medida

Quantidade Preço 
unitário

Preço
total

9 1 133 Linha 09 ROTA: SAÍDA DO 
SENHOR JOAQUIM ATÉ A DIVISA

[...]

Paraná, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e sanciona a seguinte 
Lei:
Artigo 1º–Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município 
de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício de 2026, um 
Crédito Adicional Suplementar e Especial no valor de R$ 284.500,00 (duzentos e oitenta 
e quatro mil e quinhentos reais), destinados a suplementação das seguintes dotações 
orçamentárias:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

10.00 DEPTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

10.01 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0004.5001 Projetos Relacionados aos Direitos da Criança e do Adolescente